(1) Quam nugaciter Editiones quædam, *Viri sive muliere?*

(2) In modernis Exemplaribus vel 39. in antiquis ex quo restitutimus perfectionis summam (id est, collectionem) non ut prius hic in impressis quibusdam informiter perfectionis formam, sed in aliis, ut reponimus & in ipsomet Summa manuscripto.

(3) Sic enim ibi post præmissa immediate. *Nam sunt quidam qui adhuc merita in mundo retinentur, & tamen ex possisis rebus subsidia agentibus ministrans & oppressos defendere festinans: Illi in bonis que faciunt, sacrificium offerunt, quia & aliquid*

de actione sua Deo immolant, & aliquid sibi metropolis reservant: Et sunt quidam qui nihil sibi metropolis reservant, sed sensum, linguam, vitam, aquæ substantiam quam perceperunt, omnipotenti Domino immolant. Quid isti nisi holocaustum offrant imo magis holocaustum fiant? Israeliticus etenim populus primum sacrificium obtulit in Egypto, secundum vero in eremo: Qui ergo adhuc mentem habet in seculo, sed boni jam aliquid operatur, Deo sacrificium offert in Egypto: Qui vero præsens seculum deserit & agit bona que valet, quasi jam Egypto derelicto sacrificium præbet.

das, errores illos merito damnari a Num. 6. *Vir, frue mulier, &c.* secundum quod extenditur in *arg. cons.* Pro quo textu nota, quod a figura ad figuratum licet argumentari, ut facto suo nos docuit *Concilium Hispanense* 2. secundum quod recitatur in *Veritatibus aureis* super totam legem veterem, *Levit.* 6. *concl.* 2. Item damnari a *Veritatibus eisdem Genes.* 3. *concl.* 2. & *ca. 31. concl.* 3. & *Levit.* 27. *concl.* 1. Et *Numer.* 15. *concl.* 1. Item a *Cæcilia, Catharina Senensi, & Apostolo Mattheo*: quorum illæ duæ virginitatem suam Domino per votum consecraverunt: & *Apostolus hic Iphigenizæ*, ut virginitatem voveret, persuasus: ut in eorum vitis communiter legitur. Item a supradictis *artic. num. 74. 475.* Item ab *Elucid. pr. part. articul. num. 407.* Item a *S. Ecclesia catholica* per hoc, quod approbat religiones tria illa videntes, ut patet. Item a *Beatis Augustino, Benedicto, Gregorio, Dominico, Franciso, &c.* qui talia voverunt, & voveri a suis mandaverunt. Item specialiter damnantur *Pseudoapostoli a Papa Honorio*, in *extravag. olim felic. record.* ut refert idem *Cardinalis ib. Tertio* vides: &c.

ARTICULUS VII. 890

Vixit convenienter dicatur, in his tribus votis consistere religionis perfectionem.

Inf. quest. clxxxviii. art. 1. ad 2. & art. 2. ad 2. & ver. quest. II. art. II. ad 5. & opus. xviii. cap. xv.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter dicatur, in his tribus votis consistere religionis perfectionem. Perfectio enim vita magis consistit in interioribus quam in exterioribus actibus, secundum illud ad Rom. xiv. 17. *Non est regnum Dei opera, & possum (1), sed iustitia, pax, & gau-*

dium in Spiritu sancto. Sed per votum religionis aliqui obligantur ad ea quæ sunt perfectionis. Ergo magis deberent ad religionem pertinere vota interiorum actuum (pura contemplationis, dilectionis Dei, & proximi, & aliorum hujusmodi) quam votum paupertatis, continentiaz, & obedientiaz, quæ pertinent ad exteriores actus.

2. Præterea. Prædicta tria cadunt sub voto religionis, in quantum pertinent ad quoddam exercitium tendendi in perfectionem. Sed multa alia sunt, in quibus religiosi exercitantur, sicut abstinentia, vigilaz, & alia hujusmodi. Ergo videtur quod inconvenienter ista tria vota dicantur essentialiter ad statum perfectionis pertinent.

3. Præterea. Per votum obedientiaz aliquis obligatur ad omnia implenda secundum præceptum superioris, quæ ad exercitium perfectionis pertinent. Ergo sufficit votum obedientiaz absque aliis duobus votis.

4. Præterea. Ad exteriora bona pertinent non solum deditiz, sed etiam honores. Si ergo per votum paupertatis religiosi terrenas deditias abdicant, oportet esse etiam aliud votum, per quod honores mundanos contemnant.

Sed contra est quod dicitur extra de statu monach. (2) (cap. Cum ad monasterium) quod *custodia castitatis, & abdicationis proprietatis sunt annexa regula monachali.*

Respondeo dicendum, quod religionis statutus potest considerari tripliciter. Uno modo, secundum quod est quoddam exercitium tendendi in perfectionem caritatis: alio modo, secundum quod quietat animum humanum ab exterioribus sollicitudinibus, secundum illud I. ad Cor. VII. 32. *Volo vos sine sollicitudine esse:* tertio modo, secundum quod est quoddam holocaustum, per quod aliquis totaliter se, & sua offert Deo. Et secundum hoc ex his tribus votis integratur religionis status.

Primo enim quantum ad exercitium perfectionis requiritur quod aliquis a se removeat illa

(1) Ideft, horum usu non acquiritur regnum Dei sicut nec amittitur: ut commentantur *Glossa* & *Lombardus addens* illud Matth. 11. a Christo dictum *justificatam esse sapientiam a filii suis occasione Christi manducantis & Joannis non manducantis, quod questionum evangelicarum lib. 2. cap. 11. seu quest. 1.* sic Augustinus commentator, filios nempe Sapientiam intelligere nec in abstinentia nec in manducando esse iustitiam, sed in equanimitate tolerandæ inopiam, atque opportune sumendi &c.

(2) Ex Innocentio III. ad Cogventum Lublacensem

(five Lublacensem) scribente, ut cap. Cum ad Monasterium vide est plenius quam hic: Sic enim prope finem: *Nec existimes Abbas quod super habenda proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare, quia abdicationis proprietatis sicut & custodia castitatis adeo est annexa Regule Monachi ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam indulgere:* Quod jam pro voto vel sollemni professione castitatis religiose quest. 88. art. 11. attulit S. Thomas, ut nec a summo Pontifice dispensabile argua. *Sed contra concluderet.*

illa per quæ posset impediri ne totaliter ejus affectus tendat in Deum, in quo consistit perfectio caritatis. Hujusmodi autem sunt tria: primum quidem cupiditas exteriorum bonorum, quæ tollitur per votum paupertatis: secundum autem est concupiscentia sensibilium delectationum, inter quas præcellunt delectationes venereæ, quæ excluduntur per votum continentiaz: tertium autem est inordinatio voluntatis humanæ, quæ excluditur per votum obedientiaz.

Similiter autem sollicitudinis secularis quietudo præcipue ingeritur homini circa tria: primo quidem circa dispensationem exteriorum rerum; & hæc sollicitudo per votum paupertatis homini afferatur: secundo circa gubernationem uxoris, & filiorum (1); quæ amputatur per votum continentiaz: tertio circa dispositionem priorum actuum; quæ amputatur per votum obedientiaz, quo aliquis se alterius dispositioni committit. Similiter etiam holocaustum est, cum aliquis totum quod habet, offert Deo, ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. inter med. & fi.) Habet autem homo triplex bonum, secundum Philosophum in I. Ethic. (cap. viii. cit. princ.) primo quidem exteriorum rerum; quas quidem totaliter aliquis Deo offert per votum voluntariæ paupertatis: secundo autem bonum proprii corporis; quod aliquis præcipue offert Deo per votum continentiaz, quo abrenuntiat maximis delectationibus corporis: tertium autem bonum est animæ; quod aliquis totaliter Deo offert per obedientiam, qua aliquis offert Deo propriam voluntatem, per quam homo uititur omnibus potentias, & habitibus animæ. Et ideo convenienter ex tribus votis status religionis integratur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. i. hu. quæst.) votum religionis ordinatur sicut in finem ad perfectionem caritatis, ad quam pertinent omnes interiores actus virtutum, quarum mater est caritas, secundum illud I. ad Corinth. xiiii. 3. *Caritas passio est, benigna est, &c.* Et ideo interiores actus virtutum (puta humilitatis, patientiæ, & hujusmodi) non cadunt sub voto religionis, quod ordinatur ad ipsos sicut ad finem.

Ad secundum dicendum, quod omnes alia religionum observantiaz ordinantur ad prædicta tria principalia vota. Nam si qua sunt instituta in religionibus ad procurandum vivum, puta labor, mendicitas, vel alia hujusmodi, referuntur ad paupertatem; ad cuius conservationem religiosi per hos modos victum suum procurant. Alia vero quibus corpus maceratur, sicut vigiliæ, jejunia, & si qua sunt hujusmodi, directe ordinantur ad votum continentiaz observandum. Si qua vero in religionibus instituta sunt pertinentia ad humanos actus, quibus aliquis ordinatur ad religionis finem, scilicet ad dilectionem Dei, & proximi (puta lectio, oratio, visitatio infirmorum, vel si aliquid aliud est hujusmodi) comprehenduntur sub voto obedientiaz, quod pertinet ad voluntatem, quæ secundum dispositionem alterius suos actus ordinat ad finem. Determinatio autem habitus pertinet ad omnia tria vota, tamquam signum obligationis. Unde habitus regularis simul datur, vel benedicitur cum professione.

Ad tertium dicendum, quod per obedientiam aliquis offert Deo suam voluntatem: cui etsi subjiciantur omnia humana, quadam tamen sunt quæ specialiter sibi tantum sub-

dign-

(1) Hæc nimurum est tribulatio carnis quam Apostolus conjugatos habere notat I. ad Corinth. 7. vers. 28. Unde paulo post vers. 33. *Qui cum uxore est, inquit, solliciebit qua sunt mundi.* Sic porro illum tribulationem explicant Glossa & Lombardus pro rebus necessariis providendis & sibi & filiis; ut & ibidem S. Thomas: Haymo periude ac instantes necessitatem in aliendis filiis & suendis: Hugo etiam Cardinalis ad sollicitudinem seculi refert: Etsi subiungit quod ad carnis immoderatam libidinem vel titillationem pertineat: *Multa tribulationes iustorum* (inquit) sed multo plures maritorum: In illis enim est bellum concubinum, & caro concupiscit adversus spiritum, sed caro prevalere videtur: Annon & Gregorius id insinuat lib. 12. Moralium cap. 14. in modernis Exemplaribus vel 13. in antiquis, cum ait versus finem: *Tribulationem carnis hic pati possumus etiam qui iam spiritualiter vivunt:* Cur ergo

inesse conjugibus tribulatio carnis quasi specialiter dicitur, nisi quod bi frequentes maiores tribulationes ex carne suscipiunt qui carnis voluptatibus delectantur? Hic se titillat porro mirum in modum & quam iucundissime sibi addiblanditur toties a me commemoratus virginitatis Augustini corruptor, cum in suis ad eum notis idiomatico gallico exaratis: *Lepidum* (inquit) eos audire qui Philosophie studuerunt hec Apostoli verba graviori tentatione carnis explicantes: Armandus ergo ad Philosophos Gregorium, nec Theologum satis putet: Quid mirum enim vero si sic Philosophiam aversetur qui ratiocinatur palam tam obtuse? Nisi exosam habet quia religiosum institutum quod sibi displace in primis prodit Philosophiam a Christo introductam appellat Chrysostomus non semel & inculcat: Sed illud non moramur, cum nec in ea explicatione infidendum putemus.

guntur, scilicet actiones humanæ: nam passiones pertinent etiam ad appetitum sensitum. Et ideo ad cohibendum passiones carnalium delectationum, & exteriorum appetibilium impedites perfectionem vitæ, necessarium fuit votum continentia, & paupertatis; sed ad disponendum actiones proprias, secundum quod requirit perfectionis status, requiritur votum obedientia.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. IIII. cir. med.) honor proprie, & secundum veritatem nos debetur nisi virtuti. Sed quia exteriora bona instrumentaliter deserviunt ad quosdam actus virtutum, ex consequentia etiam eorum excellentia honor aliquis exhibetur, & præcipue a vulgo, quod solam excellentiam exteriorum recognoscit. Honori ergo qui Deo, & Sanctis omnibus exhibetur propter virtutem, ut dicitur in Psal. cxxxviii. 17. *Mibi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus, abrenuntiare non competit religiosis, qui ad perfectionem virtutis tendunt; honori autem qui exhibetur exteriori excellentia, abrenuntiant ex hoc ipso quod secularem vitam derelinquent: unde ad hoc non requiritur speciale votum.*

„ & castitatis, ac si quæ sunt alia peccataria „ vota ad eorum essentiam pertinentia. *Eo infra.* Si enim illa, quæ bases sunt, & „ fundamenta totius regularis observantia, „ exacte non fuerint conservata, totum cot- „ ruat edificium, necesse est. *Hec ibi.* Item „ ab eodem sess. 24. can. 9. Si quis dixerit, „ Clericos in sacris ordinibus constitutos, vel „ regulares castitatem solemniter professos, „ posse matrimonium contrahere, contractum „ que validum esse, non obstante lege ecclæ- „ astica, vel voto: & oppositum nil aliud „ esse, quam damnare matrimonium: posse „ que omnes contrahere matrimonium, qui „ non sentiunt, se castitatis, etiam si eam vo- „ verint, habere donum: anathema sit: cum „ Deus id recte peccatis non deneget, nec „ patiatur, nos supra id, quod possimus, „ tentari. „ *Hec ibi.* Item damnari a su- „ pradicis art. num. 471. Item ab Elucid. Ad- „ dition. articulorum nu. 265. Quia vero in ful- „ cimentum illius erroris sui Calvinus irratio- „ nabiliter dicit, nullum esse consilium in E- „ vangelio, sed omnia ibi esse præcepta: ideo „ vide hujus erroris damnationem, q. 184. & „ 3. append. Et Compend. Alber. Mag. lib. 5. „ ca. 69. 70. schol. Tercio vides: quomodo &c.

A P P E N D I X.

ARTICULUS VIII. 291

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errores in appendicibus art. 3. 4. 5. 6. prænarratos, atque damnatos: & speciatim errorem Calvini dicentis, quod mihi potest voveri Deo, nisi quod ab eo præceptum est. Et contra Ecclesiam Catholicam irrefacie quasi per cachinnum addentis: vota fieri possunt Deo de rebus non comprehensis in verbo: vel de rebus, quæ non subjacent nostræ potestati, ut perficiantur: ut est votum cœlibatus in viro, vel muliere non habente tale donum. Hæc ipse in tabula articulorum, quos tamquam falsos, superstitiones, atque Papisticos, abjurare docet suos Calvinistas, velut cœcūs cœcīs duçarum præstans. Vide Elucid. Addition. quest. 9. art. 4. ap- pend. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictos errores, & speciatim Calvini, damnari merito a Concilio Trid. sess. 25. cap. 4. de regular. & monial. , , Sancta Synodus præcipit, ut omnes regulares tam viri, quam mulieres vitam instituant, & component in primis ad suæ professionis perfectionem, ut obedientia, paupertatis,

Utrum votum obedientie sit potissimum inter tria vota religionis.

Inf. quest. clxxxviii. art. 7. ad 3.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod votum obedientia non sit potissimum inter tria vota religionis. Perfectio enim religiose vitæ a Christo sumbit exordium. Sed Christus specialiter dedit consilium de paupertate; non autem invenitur dedit consilium de obedientia. Ergo votum paupertatis est potius quam votum obedientia.

2. Præterea. Eccli. xxvi. 20. dicitur, quod *omnis ponderatio non est digna animæ continentis.* Sed votum dignioris rei est eminentius. Ergo votum continentia est eminentius quam votum obedientia.

3. Præterea. Quanto aliquod votum est potius, tanto videtur esse magis indispensabile. Sed vota paupertatis, & continentia sunt a deo annexa regulæ monachali, ut contra ea nec summus Pontifex possit licentiam indul-

gere , sicut dicit quædam Decretalis (1) de statu monachorum (cap. Cum ad monasterium ;) qui tamen potest indulgere ut religiosus non obediatur suo prælato . Ergo videtur quod votum obedientiaz sit minus voto paupertatis , & continentiaz .

Sed contra est quod Gregorius dicit in XXXV. Moral. (cap. x. cir. princ.) *Obedientia victimis jure præponitur : quia per victimas aliena caro , per obedientiam vero voluntas propria mandatur* (2). Sed vota religionis sunt quædam holocausta , sicut supra dictum est (art. 1. hu. quæst. & art. 3. ad 6.) Ergo votum obedientiaz est præcipuum inter omnia religionis vota .

Respondeo dicendum , quod votum obedientiaz est præcipuum inter tria vota religionis . (3) Et hoc triplici ratione .

Primo quidem quia per votum obedientiaz aliquid majus homo offert Deo , scilicet ipsam voluntatem ; quæ est potior quam corpus proprium , quod offert homo Deo per continentiam , & quam res exteriores , quas offert homo Deo per votum paupertatis . Unde istud quod fit ex obedientia , est magis Deo acceptum quam id quod fit per propriam voluntatem , secundum illud Hieronymi , quod dicit ad Rusticum monachum : *Ad illud tenet oratio , ut doceam , te non tuo arbitrio dimittendum : & post pauca subdit : Non facias quod vis ; comedas quod juberis ; babeas quantum acceperis ; vestiaris quod datur . Unde & jejunium non redditur Deo acceptum cum propria voluntate , secundum illud Iса. lvi 11.*

Summ. S. Th. Tom. IV.

Ecce in diebus jejunii vestri inveniuntur voluntas vestra . Secundo quia votum obedientiaz continet sub se alia vota ; sed non convertitur : nam religiosus , et si tenetur ex voto continentiam servare , & paupertatem ; tamen hæc etiam sub obedientia cadunt , ad quam pertinet multa alia præter continentiam , & paupertatem servare . Tertio quia votum obedientiaz proprie se extendit ad actus propinquos fini religionis . Quanto autem aliquid propinquius est fini , tanto melius est .

Et inde etiam est quod votum obedientiaz est religioni essentialius . Si enim aliquis absque voto obedientiaz voluntariam paupertatem , & continentiam etiam voto servet , non propter hoc pertinet ad statum religionis , qui præfertur etiam ipsi virginitati ex voto observata : dicit enim Augustinus in Libro de virginitate (cap. xlvi. in fin.) *Nemo , quantum puto , ausus fuerit virginitatem preferre monasterio .* (4)

Ad primum ergo dicendum , quod consilium obedientiaz includitur in ipsa Christi sequela : qui enim obedit , sequitur alterius voluntatem . Et ideo magis perficit ad perfectionem quam votum paupertatis : quia , ut Hieronymus dicit super Matthæum (cap. xix. super illud , Ecce nos reliquimus &c.) , id quod perfectionis est , addidit Petrus : *“ cum dixit : Et secuti sumus te .”*

Ad secundum dicendum , quod ex verbo illo non habetur quod continentia præferatur octanibus aliis actibus virtutis , sed conjugali castitati , vel etiam exterioribus divitiis au-

P. P. ri,

(1) Ea que paulo ante argum. *Sed contra notata est , & ex Innocentio III. ad calcem plenius indicata .*

(2) Ut cap. 10. in modernis Exemplaribus vel cap. 12. in antiquis occasione horum verborum Samuelis *Melior est obedientia quam victimæ* (1. Reg. 15.) videre est .

(3) Sic in Extravaganti Joannis XXII. de verborum significacione , quæ incipit *Quorundam versus finem posquam premisit quod . Religio permissur si a meioriora subditi obedientia subverbantur ; subiungit : Magna quidem paupertas , sed maior integritas* (id est castitas) *bonum est ; obedientia maximum , si custodiatur illela : Nam prima rebus , secunda carni , tertia vero menti donatæ C. animo , quos velut efferves ac liberos ditio[n]i . alterius humilius iugum propriæ voluntatis astringit . Hinc in forma professionis tantum , Promitto sibi obedientiam votis aliis non expressis quæ sub obedientia continentur .*

(4) Mendum typographicum existimatissimum nisi adiuncta impedirent , & manuscriptum sic haberet :

Quid hic dici debeat nisi quod in exemplar corrumptum Augustini modo incidit S. Thomas ? Qui felicius qu. 124. art. 3. occasione martyrii & qu. 152. art. 5. occasione virginitatis in hunc modum retulit iuxta textum originalem legitimum cap. 46. *Nemo ausus fuerit virginitatem preferre martyrio : Quamvis aliquid ex capite 45. colligi potest quod ad præfens intentum pertinet : nimisnam quod multi ac multa ita custodiunt continentiam virginalem , us tamen non faciant quæ Dominus ait : Si vis perfectus esse &c. nec audirent eorum cohabitationi sociari in quibus nemo dicit aliquid proprium sed sunt eis omnia communia : Nibilne putamus fructificationis accedere virginibus Dei cum hoc faciunt ? Aut sine ullo fructu esse virgines Dei etiam si hoc non faciunt ? Id est , nullam ne virginibus perfectionem addi cum in Monasterium admittuntur ut ibi votum Religionis emitant ; vel carere omni merito sive fructu virginitatis in seculo servata propter Deum , quando professionem illam regularis ac monastica vita non emitunt ?*

ri, & argenti, quæ pondere mensurantur. Vel per continentiam intelligitur universaliter abstinentia ab omni malo, ut supra habatum est (quæst. clv. art. 4. ad 1.)

Ad tertium dicendum, quod Papa in voto obedientiæ non potest sic cum religioso dispensare, ut nulli prælato teneatur obedire in his quæ ad perfectionem vitæ pertinent: non enim potest eum a sua obedientia eximere; potest tamen eum eximere ab inferioris prælati subjectione; quod non est in voto obedientiæ dispensare.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis, & Gregorio, fuisse insinuatum: quod votum obedientiæ est potissimum inter alia. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur de Christo Phil. 3. *Fatulus obediens usque ad mortem.* Claram est enim, quod in Christo non tantum obedientia, sed etiam patientia, castitas paupertas, humilitas, iugo & omnes virtutes perfectionem importantes erant: & tamen universas alias, qualibet in aliquo uno mortalium præcipuo colligavit Apostolus, per ly factus obediens. Ac si ad propositum aperte dicat. Obedientiæ votum est potius, quam castitatis, & paupertatis. Item per hoc, quod dicitur 2. Tim. 2. *Deus negare seipsum non potest.* Hoc est in proposito. Deus non potest a sua obedientia eximere hominem, faciendo scilicet, quod homo non sit obligatus obedire ipismet Deo: quoniam hoc esset Deum negare seipsum, ut patet. Cum igitur Deus possit dispensare in castitate, ut legitur *Osee cap. 1.* & in paupertate, ut colligitur *Exod. 11. 12.* in obedientiæ vero sui non, ut declaratum est: constat, quod secundum Scripturam illam 2. Tim. 1. obedientiæ votum est potius inter alia. Præmissa tibi captu faciliora fient, si videris majorem propositionem argumenti tertii, & responsionem quo ad ly *Papa non potest a sua obedientia eximere.* A. B. Gregorio autem illud ipsum insinuat 25. Moral. ut extenditur in argumento. Pro quo nota, quod hoc suum dictum est tamquam expositio sententiarum illius 1. Reg. 15. *Melior est obedientia quam virtus.* Consequenter ergo etiam hoc loco a Scripturis

insinuatur majoritas voti obedientiæ præ votis duobus aliis. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S. IX. 892

Urum religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea que sunt in regula.

Sup. quest. lxxxviii. art. 18. ad 4. & IV. dist. xxxviii. quest. 1. art. 4. quest. 1. ad 3. & quol. 1. art. 20.

AD nonum sic proceditur: Videtur quod religiosus semper peccet mortaliter transgrediendo ea quæ sunt in regula. Facere enim contra votum est peccatum damnable, ut patet per id quod Apostolus dicit 1. Thymoth. v. 11. quod vidue que volunt nubere, damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt voto. Sed religiosi voto professionis ad. regulam astringuntur. Ergo peccant mortaliter transgrediendo ea quæ in regula continentur.

2. Præterea. Regula imponitur religioso sicut lex quædam. Sed ille qui transgreditur præceptum legis, peccat mortaliter. Ergo videtur quod monachus transgrediens ea quæ sunt in regula, peccet mortaliter.

3. Præterea. Contemptus inducit peccatum mortale. Sed quicumque frequenter aliquid iterat, quod non debet facere; videtur ex contemptu peccare. Ergo videtur quod si religiosus frequenter transgrediatur id quod est in regula, peccet mortaliter.

Sed contra est quod status religionis est securior quam status secularis vitæ: unde Gregorius in princ. Moral. (in epist. ad Leand. Episc. super exposit. Lib. Job cap. 1. a princ.) comparat vitam secularis mari flu. etuanti, vitam autem religionis portui tranquillo. Sed si quilibet transgressio eorum quæ in regula continentur, religiosum obligaret ad peccatum mortale, status religionis esset periculosissimus propter multitudinem observantiarum. Non ergo quilibet transgressio eorum quæ in regula continentur, est peccatum mortale.

Respondeo dicendum, quod in regula continetur aliquid dupliciter, sicut ex dictis patet (art. 7. huius quest. ad 1. & 2.) (1) Uno modo

(1) Velut ad 1. & 2. prius indicabatur ad marginem; sed implicite tantum ex priori colligi potest: ubi actus interiores non cadere sub voto Religionis

dicuntur sed ad illud sicut ad finem ordinari: Posteriori autem responsione paulo expressius id indicatur, ut videre est ibi.

modo sicut finis regulæ, puta ea quæ pertinent ad actus virtutum: & horum transgressio, quantum ad ea quæ cadunt communiter sub præcepto, obligat ad mortale; quantum vero ad ea quæ excedunt communiter necessitatem præcepti, non obligat ad mortale, nisi propter contemptum: quia, sicut supra dictum est (art. 2. hu. quest.) religiosus non tenetur esse perfectus, sed ad perfectiōnem tendere; cui contrariatur perfectionis contemptus.

Alio modo continetur aliquid in regula pertinens ad exterius exercitium, sicut sunt omnes exteriores observantie; inter quas sunt quædam ad quas obligatur religiosus ex voto professionis. Votum autem professionis respicit principaliter tria prædicta, (1) scilicet paupertatem, continentiam, & obedientiam; alia vero omnia ad hæc ordinantur. Et ideo transgressio horum trium obligat ad mortale; aliorum autem transgressio non obligat ad mortale: nisi vel propter contemptum regulæ, quia hoc directe contrariatur professioni, per quam aliquis vovit regularem vitam; vel propter præceptum five oretenus a prælato factum, five in regula expressum, quia hoc est facere contra obedientiaz votum.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui profitetur regulam, non vovet servare omnia quæ sunt in regula; sed vovet regularem vitam, quæ essentialiter consistit in tribus prædictis. (2) Unde & in quibusdam religionibus cautius aliqui profitentur non quidem regulam, sed vivere secundum regulam, idest tendere ad hoc ut aliquis mores suos informet secundum regulam, sicut secundum quoddam exemplar: & hoc tollitur per contemptum. In quibusdam autem religionibus adhuc cautius profitentur obedientiam secundum regulam; ita quod professioni non contraria-

tur nisi id quod est contra præceptum regulæ; transgressio vero, vel omissione aliorum obligat solum ad peccatum veniale: quia, sicut dictum est (art. 7. hu. quest. ad 2.) hujusmodi dispositiones sunt ad principalia vota. Peccatum autem veniale est dispositio ad mortale, ut supra dictum est (1. 2. quest. lxxxvii. art. 3.) inquantum impedit ea quibus disponitur ad observanda principalia præcepta legis Christi, quæ sunt præcepta caritatis. In aliqua tamen religione, scilicet Ordinis Fratrum Prædicatorum, transgressio talis, vel omissione ex suo genere non obligat ad culpam neque mortalem, neque venialem, sed solum ad pœnam taxatam sustinendam: quia per hunc modum ad talia observanda obligantur: qui tamen possent venialiter, vel mortaliter peccare ex negligentia, vel libidine, seu contemptu.

Ad secundum dicendum, quod non omnia quæ continentur in lege, traduntur per modum præcepti; sed quædam proponuntur per modum ordinationis cujusdam, vel statuti obligantis ad certam pœnam. Sicut ergo in lege civili non facit semper dignum pœna mortis corporalis transgressio legalis statuti; ita nec in lege Ecclesiæ omnes ordinationes, vel publica statuta obligant ad mortale; & similiter nec omnia statuta regulæ.

Ad tertium dicendum, quod tunc commitit aliquis, vel transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordinationi legis, vel regulæ; & ex hoc procedit ad faciendum contra legem, vel regulam: quando autem e converso propter aliquam particularem causam, puta concupiscentiam, vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis, vel regulæ, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa; etiam si frequenter ex eadem causa, vel alia

P p 2 simi-

(1) Tametsi non ex aequo, cum principale inter illa sit obedientia votum, ut superius probatum est: Dicuntur ergo principalia per comparationem ad adjunctas observantias, quia pertinent ad substantiam vel essentiam Religionis, ut iam supra.

(2) An contrarium illud ex Quodlibet. 1. art. 20. quod si Religiosus profiendo voveret se Regulam servaturum, videtur se obligare voto ad singula quæ continentur in Regula; & sic contra quodlibet eorum agendo peccares mortaliter? Id plane contrarium Sylvius putat & tacite arguit, quasi hoc loco revocatum: Quod ex Regula S. Francisci probat, ubi cap. 1. Fratres dicuntur promittere se hanc Regulam servaturos; cum tamen duo Summi Pontifices non omnem illis Regulæ sume transgressionem in mortale peccatum deputari declaraverint, Nicolaus nimirus,

Quartus (vel III.) in Extravaganti de verborum significacione quæ incipit *Exit qui seminar*, & Clemens Quintus in Clementina quæ incipit *Exi vi de Paradise*: Atqui putandum non est S. Thomam in supradicto Quodlibeto ad hanc Regulam respexisse, quasi re ipsa veller omnes illius professores peccare mortaliter propter transgressionem singulorum in ea contentorum; cum fatis apertum sit eum ex hypothesi loqui de Regula quam quis ita vovere intenderet, ut ad singula quasi ex voto se supponeret obligatum: Regulum autem S. Francisci non sic filii ejus voverent sed iusta statutorum tenorem, quorum quædam sub admonitione, quædam sub præcepto traduntur; ut uterque Pontifex antedictus iisdem locis ex professo declarat.

simile peccatum iteret: sicut & Augustinus dicit in Libro de natura, & gratia (cap. xxix. a med.) quod non omnia peccata committuntur ex contemptu superbie . Frequentia tamen peccati dispositio inducit ad contemptum, secundum illud Proverb. xviii. 3. *Impius, cum in profundum veneris peccatorum, consumnit.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a Gregorio, & constitutionibus quorumdam, quod religiosus non semper peccat mortaliter transgrediendo ea, quae sunt in regula. A B. Gregorio quidem 1. moral. secundum quod extenditur, cum discursuque applicatur, *in argum. contr.* A Constitutionibus vero ordinis fratrum prædicatorum, tamquam a simili (si in aliis nihil aliunde obsteret.), „ Ut igitur unitati, & paci totius ordinis provideamus: volumus, & declaramus, ut regula nostra, & constitutiones nostræ non obligent nos ad culpam, nisi propter præceptum, vel contemptum. Præceptum autem in regula nullum (nisi, quod de natura sua est, ratione trium votorum, vel divinæ, aut Ecclesiasticae legis) contineri volumus, & declaramus. Et idem in constitutionibus, nisi, ubi ponitur sententia excommunicationis, aut formaliter exprimitur per verbum præcipimus in virtute sanctæ obedientiæ. Et hoc idem in ordinationibus, & prælatorum verbis, & litteris, intelligi volumus. Porro prælati omnies a multitudine præceptorum abstineant: ne laqueum animabus subditorum injiciant. Nec propter defectum unius, vel paucorum, quem, vel quos, non audent corriger, communitatem involvant. „ Hæc ibi. Ex quibus cum Beato Gregorio patet, quam male faciant pro se, & subditis illi (si qui sunt) qui præceptis multiplicatis tranquillum statum religionis reddit & onerosum valde, & periculosissimum. Quod si non parcerent virgæ, parcerent autem præceptis: tunc religionem, ut tranquillo portui similem, & sibiipsis, & subditis (exem-

plo majorum edocti) conservarent. Secundum vides: quomodo &c.

ARTICULUS X. 893

Utrum religiosus eodem genere peccati gravius peccet quam secularis.

Sup. quest. clxxxiv. art. 8. cor. fin. & IV. dist. xiv. quest. 1. art. 5. quest. 3. ad 3.

AD decimum sic proceditur. Viderut quod religiosus eodem genere peccati non gravius peccet quam secularis. Dicitur enim II. Paralip. xxx. 18. *Dominus bonus propitiabitur cunctis qui in toto corde requirunt Dominum Deum patrum suorum; & non imputabit eis, quod minus sanctificati sunt.* Sed magis videntur Religiosi ex toto corde Dominum Deum patrum suorum sequi quam seculares, qui ex parte se, & sua Deo dant, & ex parte sibi referunt, ut Gregorius dicit super Ezech. (hom. xx. inter med. & fin.) Ergo videtur quod minus imputetur eis, si in aliqua a sanctificatione deficiant.

2. Præterea. Ex hoc quod aliquis bona opera facit, minus contra peccata ejus Deus irascitur: dicitur enim II. Paralip. xix. 2. *Impio præbes auxilium, & his qui oderunt Dominum, amicitia jungeris: & idcirco iram quidem Domini meritoris, sed bona opera inventa sunt in te.* Religiosi autem plura bona opera faciunt quam seculares. Ergo si aliqua peccata faciunt, minus contra eos Deus irascitur.

3. Præterea. Præsens vita sine peccato non transigitur, secundum illud Jacobi iii. 2. *In multis offendimus omnes.* (1) Si ergo peccata religiolorum essent graviora peccatis secularium, sequeretur quod religiosi essent peccoris conditionis quam seculares: & sic non esset sanum consilium ad religionem transire.

Sed contra est quod de majori malo magis videtur esse dolendum. Sed de peccatis eorum qui sunt in statu sanctitatis, & perfectionis, maxime videtur esse dolendum: dicitur enim Hieron. xxiiii. 9. *Contritum est cor meum in medio mei: & postea subdit: Propeta namque, & Sacerdos polluti sunt; & in domo mea inveni malum eorum.* (2) Ergo

(1) Præter illud etiam 1. Joan. i. vers. 8. *Si diximus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est:* Ut & vers. 10. *Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum &c.*

(2) Ubi sic Hieronymus: *Quando in Ecclesia Domini,*

& maxime in Principibus ejus, inveniuntur mala, scias esse completum, Polluti sunt Prophetæ & Sacerdos, in domo mea inveni mala eorum: *Domus autem Christi Ecclesia est* (Sicut i. ad Timotheum 3. Apostolus appellat) *In Prophetæ Doctorem accipe in Sacerdote ministerii dignitatem.*

Ergo religiosi, & alii qui sunt in statu perfectionis, ceteris paribus, gravius peccant.

Respondeo dicendum, quod peccatum quod a religiosis committitur, potest esse gravius peccato secularium ejusdem speciei tripliciter. Uno modo, si sit contra votum religionis, puta si religiosus fornicetur, vel furetur: quia fornicio facit contra votum continentiae, & furando facit contra votum paupertatis, & non solum contra praeceptum divinæ legis. Secundo, si ex contemptu peccet: quia ex hoc videtur esse magis ingratus divinis beneficiis, quibus est sublimatus ad statum perfectionis; sicut Apostolus dicit ad Heb. x. quod fidelis graviora meretur supplicia ex hoc quod peccando Filium Dei conculcat per contemptum. (1) Unde & Dominus conqueritur Hierem. xi. 15. *Quid est quod dilectus mens fecit in domo mea sceleris?* Tertio modo peccatum religiosi potest esse maius propter scandalum: quia ad vitam ejus plures respiciunt: unde dicitur Hierem. xxiii. 14. *In Prophetis Hierusalem vidi similitudinem adulterantium, & iter mendacis; & confosaverunt manus pessimorum, ut non converseretur unusquisque a malitia sua.*

Si vero religiosus non ex contemptu, sed ex infirmitate, vel ex ignorantia aliquod peccatum quod non est contra votum suæ professionis, committat absque scandalo, puta in occulto, levius peccat eodem genere peccati quam secularis: quia peccatum ejus si sit leve, quasi absorbetur ex multis operibus bonis quæ facit; & si sit mortale, facilius ab eo resurgit (2). Primo quidem propter intentionem, quam habet rectam ad Deum

quæ etsi ad horam intercipiatur, de facili ad pristina reparatur. Unde super illud Psal. xxxvi. *Cum ceciderit, non collidetur,* dicit Origenes (hom. iv. in hunc Psal. inter princ. & med.) *Injustus si peccaverit, non paenitet, & peccatum suum emendare nescit;* *justus autem scit emendare, scit corrigerre:* *sicut ille qui dixerat, Nescio hominem, paulo post cum respectus fuisse a Domino, flere scis amarissime;* *& ille qui de rebo mulierem viderat, & concupierat eam, dicere scit:* *Peccavi, & malum coram te feci.* Juvatur etiam a sociis ad resurgentem, secundum illud Eccle. iv. 10. *Si unus cecidit, ab altero fulcitur. Vix soli, quia cum cecideris, (3) non habet sublevans se.*

Ad primum ergo dicendum, quod autoritas illa loquitur de his quæ per infirmitatem, vel ignorantiam committuntur, non autem de his quæ committuntur per contemptum.

Ad secundum dicendum, quod Josaphas etiam, cui illa verba dicuntur, non ex malitia, sed ex quadam infirmitate humanæ affectionis peccavit.

Ad tertium dicendum, quod justi non de facili peccant ex contemptu; sed quandoque labuntur in aliquod peccatum ex ignorantia, vel infirmitate, a quo de facili relevantur. Si autem perveniant ad hoc quod ex contemptu peccat, efficiuntur pessimi, & maxime incorrigibiles, secundum illud Hierem. I. 20. *Confregisti jugum, dirupisti vincula, dixisti, Non serviam.* In omni colle sublimi, & sub omni ligno frondoso tu prosternebaris matrix. Unde Augustinus dicit in epist. ad plebem Hipponensem (lxxviii. al. cxxxvii. cir.

(1) De Christianis per comparationem ad Iudeos hoc Apostolus dicit paulo aliis verbis: *Irritam quis faciens legem Moysi, inquit, fino ultra miseratione duobus aus tribus scilicet moritur: Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui filium Dei consulerent, &c.*

(2) Non ex proprio marte, cum alioqui nec merito condigni nec merito congruis reparationem post lapsum sibi mereri possit, nec potuerit antequam laboretur, nihilque illi justitia prioris remaneat (aequaliter saltem) Sed per gratiam Dei quæ habitatione intentionis non omnino perverse paratior ad est &c.

(3) Ut græca phrasis apertius ostendit τολλει τουτος. Est enim τολλει quasi errore delinqueret ut in Lexicis græcis annotatur: Et hoc etiam offendendi verbum satis indicat si spectetur metaphorica significatio; cum offendere sit impingere tantum, quod sine casu fieri potest; adeo ut cadere mortalibus peccatis convenient, sed offendere venialibus; quamvis

alterum pro altero non ita stricte sumi solet. Hinc ibi Beda: *Subjunxit omnes (inquit) ut se tanto cautius imperfecti circumsipererent quanto certius cognoscerent quæta nec illi qui Spiritus sancti gratia duxerit incedunt, busus vita viam absque offensione peccati alicuius transire possunt; sicut Solomon ait quia non est homo justus in terra qui faciat bonum & non peccet: Ac paulo infra: Diversæ offensionum sunt species: Aliter electi, aliter offendunt reprobati, Salomon teſſo qui ait, Septies cadit justus, & resurgit, impii autem corrident in malum: Et si enim justus per fragilitatem carnis vel per ignorantiam forte offenderit, justus tamen esse non desistit; quia us quotidiana est & inevitabilis bususmodi offensio, ita est & quotidiana orationum ac bonorum operum medela quæ offendentem iugum ne in terram proruit & nuptialem carieatis ac fidei vestem pulvere vistorum sordidet, oculus erigit &c. Porro ex Ecclesiast. 7. vers. 21. sumptus est prior locus; & ex Prov. 24. vers. 16. posterior.*

cir. fin.) Ex quo Deo servire cōipi , quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt ; ita non sum expertus pejores quam qui in monasteriis occiderunt .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intelligas , merito insinuatum a Scripturis : quod religiosus eodem genere peccati gravius peccet , quam secularis . Ut Heb. 6. Terra sepe venientem super se bibens imbre , & proferens spinas , & tribulos , reproba est : & maledictio proxima : cuius consummatio in combustionem . Nota ly & maledictio proxima , idest illi sententia , scilicet , Ite maledicti in ignem eternum : in cuius signum mox sequitur ly cuius consummatio in combustionem . Religiosus vero est illa terra , quæ sepe super se venientem bibt imbre , ratione innumerabilium ferme commodatum spiritualium & pro malo vitando , & pro faciendo bono . De qua re vide mirabilia in Veritatibus aureis super totam legem veterem , Deut. 11. concl. 4. ad longum . Quod autem , & quomodo peccatum eorum sit gravius , quam secularium , vide ibid. c. 20. coll. ante conclus. Et unde hoc sit : vide ibid. Exod. 10. concl. 7. & c. 14. concl. 1. item Gen. 34. concl. 1. Secundo vides : quomodo &c.

Q U È S T I O CLXXXVII.

De his quæ competunt religiosis ,

In sex articulos divisa .

DEINDE considerandum est de his quæ competit religiosis ; & circa hoc queruntur sex .

Primo , utrum liceat eis docere , prædicare , & alia hujusmodi facere .

Secundo , utrum liceat eis de negotiis secularibus se intromittere .

Tertio , utrum teneantur manibus operari .

Quarto , utrum liceat eis de elemosynis vivere .

Quinto , utrum liceat eis mendicare .

Sexto , utrum liceat eis vestimenta ceteris viliora deferre .

ARTICULUS I. 894

Utrum religiosis liceat docere , prædicare , & alia hujusmodi facere .

Opusc. xviii. cap. ult. & opusc. xix.

AD primum sic proceditur . Videtur quod religiosis non liceat docere , prædicare , & alia hujusmodi facere . Dicitur enim viii. quæst. 1. (cap. Hoc nequaquam) in quadam statuto Constantinopolitanæ Synodi : *Vita monachorum subjectionis habet verbum , & discipulatus , non docendi , vel presidendi , vel praescendi alios . Hieronymus etiam dicit ad Riparium , & Desiderium (Lib. cont. Vigilant. cap. vi. a princ. & incipit , Multa in orbe :) Monachus non doctoris , sed plangentis habet officium . Leo etiam Papa dicit (epist. ad Theodorenum cxx. in Ven. edit. alt. lxii. & apud Quesn. xciiii. in fin.) ut habetur xvi. quæst. 1. (cap. Adjicimus) *Præter Domini sacerdotes nullus audeat prædicare , sive monachus , sive laicus ille sit , qui cujuslibet scientie nomine gloriatur . Sed non licet transgreedi proprium officium , & statutum Ecclesie . Ergo videtur quod non liceat religiosis docere , prædicare , & alia hujusmodi facere .**

2. Præterea . In statuto Nicæna Synodi , quod ponitur xvi. quæst. 1. (cap. Placuit) sic dicitur : *Firmiter , & indissolubiliter omnibus precipimus ut aliquis monachus penitentiam nemini tribuat , nisi invicem sibi , us justum est ; mortuum non sepeliat , nisi monachum secum in monasterio commorantem , vel si fortuito quemquam advenientium fratrum ibi mori contigerit . Sed sicut ista pertinent ad officium clericorum , ita etiam prædicare , & docere . Ergo cum alia sit causa monachi , & alia clerici , ut Hieronymus dicit ad Heliodorum (epist. 1. a med.) videtur quod non liceat religiosis prædicare , docere , & alia hujusmodi facere .*

3. Præterea . Gregorius dicit in Registro (Lib. IV. epist. 1.) *Nemo potest ecclesiasticis obsequiis deserire , & in monastica regula ordinate persistere : & hoc habetur xvi. quæst. 1. (cap. ii.) Sed monachi tenentur in monastica regula ordinate persistere . Ergo videtur quod non possint ecclesiasticis obsequiis deserire . Docere autem , & prædicare pertinent ad ecclesiastica obsequia . Ergo videtur quod non liceat eis prædicare , aut docere , aut aliquid hujusmodi facere .*

Sed contra est quod Gregorius dicit , & habe-

habetur XVI. quæst. I. (cap. xxiv. (1)) Ex auctoritate hujusmodi decreti, quod apostolico moderamine, & pietatis officio a nobis est constitutum, sacerdotibus monachis Apostolorum figuram tenentibus liceat prædicare, baptizare, communionem dare, pro peccatoribus orare, paenitentiam imponere, atque peccata solvere.

Respondeo dicendum, quod aliquid dicitur alicui non licere duplicitate. Uno modo quia habet in se quod contrariatur ei quod dicitur non licere; sicut nulli homini licet peccare, quia habet in se quilibet homo rationem, & obligationem ad legem Dei, quibus contrariatur peccatum. Et hoc modo dicitur alicui non licere prædicare, vel docere, vel aliquid hujusmodi facere, quia habent in se aliquid quod his repugnat vel ratione præcepti, sicut his qui sunt irregulares ex statuto Ecclesiæ, non licet ascendere ad sacros ordines; vel propter peccatum, secundum illud Psal. xl. 16. *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas?* Hoc autem modo non est illicitum religiosis prædicare, docere, & hujusmodi facere: tum quia ex voto, & præcepto regulæ non obligantur ad hoc quod ab his abstineant: tum etiam quia non redundunt ad hoc minus idonei ex aliquo peccato commiso, sed magis idonei ex exercitio sanctitatis, quod assumpserunt.

Stultum autem est dicere, quod per hoc quod aliquis in sanctitate promovetur, efficiatur minus idoneus ad spiritualia officia exercenda. Et ideo stulta est quorundam opinio dicentium, quod ipse status religionis impedimentum assert talia exequendi. Quorum errorem Bonifacius Papa IV. rationibus supra dictis excludit dicens, ut habetur XVI. quæst. I. (cap. xxv.) (2) *Sunt nonnulli nullo dogmate fulti, audacissimo quidem zelo magis amaritudinis quam dilectionis inflammati,*

afferentes, monachos qui mundo mortui sunt, & Deo vivunt, sacerdotalis officii potentia indignos. Sed omnino labuntur. Quod ostendit primo quidem, quia non contrariatur regulæ: subdit enim: Neque enim B. Benedictus, monachorum præceptor alnificus, hujusmodi rei aliquo modo fuit interdictor: & similiter nec in aliis regulis hoc prohibetur. Secundo improbat prædictum errorem ex idoneitate monachorum; cum in fine cap. subdit: Quanto quisque est excellenter, tanto & in illis, spiritualibus scilicet operibus, potentior.

Alio modo dicitur aliquid non licere alicui, non propter contrarium quod habeat, sed propter hoc quod deficit ei unde illud possit; sicut diacono non licet Missam celebrare, quia non habet ordinem sacerdotalem; & presbytero non licet sententiam ferre, quia non habet episcopalem autoritatem. In quibus tamen est distinguendum. Quia ea quæ sunt ordinis, committi non possunt nisi ei qui ordinem habet; sicut diacono non potest committi ut celebret Missam, nisi fiat sacerdos: ea vero quæ sunt jurisdictionis, committi possunt eis qui non habent ordinariam jurisdictionem; sicut prolatio sententiaz committitur ab Episcopo simplici sacerdoti. Et hoc modo dicitur non licere monachis, & aliis religiosis prædicare, docere, & alia hujusmodi facere: quia status religionis non dat eis potestatem hujusmodi faciendi. Possunt tamen ista facere, si ordinem accipiunt, vel ordinariam jurisdictionem, aut etiam si eis committantur ea quæ sunt jurisdictionis.

Ad primum ergo dicendum, quod ex verbis illis habetur quod monachi, ex hoc quod sunt monachi, non nanciscuntur potestatem talia faciendi; non autem quod ex hoc quod sunt monachi, habeant aliquid contrarium executioni talium astuum.

Ad

(1) Postquam ibidem premissum est immediate subsequendum nomine fine indice loci: *Moderamine Apostolica auctoritate decernimus ut Monachi si Presbyterii honore dedicati sunt, cum ligandi solvendique posestate, decimarum, primitiarum, oblationum, donationum quæ sunt pro vivis & defunctis, portionem ad suam proximorumque utilitatem merito perfectioris iustitia non minus quam ceteri Sacerdotes laudabiliter sibi vendicent: Quod videtur ad eos pertinere qui curam animarum annexam habent: Sed nec istud statutum nec subsequens quod refert S. Thomas, occurrit, nec de uteisque quidquam Decretorum appendix notat, nec etiam Bonifacius Papa quartus a Gregorio eius, & mentionem facit in Decreto mox referendo, tale aliquid ab eo nominatum statutum refert.*

(2) Ubi etiam addit versus finem: *Nos vero sanctorum Patrum instituti exemplis quibus periculosisimum est refragari, credimus a Sacerdotibus Monachis ligandi solvendique officium Deo operante digno administrari; si eos digne consigeris hoc ministerio sublimari: Tum deinde concludit infra: Decretantes igitur monastica professionis Presbiteros Sacerdotalis potentia arcere officio, omni modo precipimus ut ab hujusmodi nefandis ausib[us] reprimantur ipsorum, quia quanto quisque celisor est &c. Exempla porro intellige ipsius Gregorii & Augustini Anglorum Episcopi a Gregorio missi & Martini etiam Turonensis qui omnes ex monachis ad potestatem Pontificalem concenderent; ut Ivo refert part. 7. cap. 2.*

Ad secundum dicendum , quod illud etiam statutum (1) Nicæni Concilii præcipit ut monachi non usurpent sibi , ex hoc quod sunt monachi , potestatem hujusmodi actus exercendi ; non autem prohibet quin ista possint eis committi .

Ad tertium dicendum , quod ista duo se non compatiuntur , scilicet quod aliquis ordinariam curam ecclesiasticorum officiorum habeat , & monasticam regulam in monasterio servet ; per hoc tamen non excluditur quin monachi , & alii religiosi possint interdum circa ecclesiastica officia occupari ex commissione prælatorum , qui ordinariam curam habent ; & præcipue illi quorum religiones ad hoc sunt specialiter institutæ , ut infra dicetur (quest. clxxxviii. art. 4.)

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & recte intellegas , merito insinuatum fuisse a SS. Patribus : quod liceat , & non liceat , religiosis prædicare , & hujusmodi facere . Quod liceat quidem , ut a Gregor. 2. quest. 1. c. *Eadem* , secundum quod extenditur in arg. cont. Item ab exemplis ipsorum . Nam Gregorius Nazianzenus , dum esset monachus , est adductus Constantinopolim ad hoc , ut sacram Scripturam ibi doceret (secundum quod Ecclesiastica historia narrat) Damascenus , dum esset monachus , scholares docuit non solum in sacra Scriptura , sed etiam in artibus liberalibus (ut patet in libro de miraculis Beatae Virginis) Hieronymus , dum esset monachus , promittit Paulino monacho , quod eum docebit (ut patet in prologo Bibliae) . Augustinus , dum in monasterio viveret secundum regulam sub Sanctis Apostolis constitutam , scribebat libros , & docebat indoctos (ut testatur Ecclesia) de Gregorio , Basilio , Chrysostomo , aliisque multis simile patet : quod religiosi existentes fuerunt Doctores aliorum præcipui . Quod vero non liceant religiosis prædicta , insinuatur a 16. q. 1. „ Quidam monachi nihil habentes sibi „ injunctum a proprio Episcopo veniunt ad

„ civitatem Constantinopolitanam , & in ea „ perturbationes tranquillitati ecclesiasticæ in- „ ferunt . „ Hæc ibi ; quod & plenius in ecclesiastica historia narratur : Perturbabant enim ecclesiæ ordinem tranquillum ex eo , quod de vita sua præsumentes autoritate pro- pria officium docendi sibiipsis usurpabant . Et idcirco decretis pluribus (ut argum. *primo* , & *secundo* , patet) a Patribus repressi merito fuerunt . Simile autem judicium juxta supradicta fac tu de prædicare , & hujusmodi alia facere quoad religiosos . Vide opusculum 19. contra impugnantes religionem , c. 2. 4. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 895

Utrum religiosis liceat secularia negotia tractare .

Inf. quest. clxxxviii. art. 2. ad 2. & opus. xix. cap. xi. & Rom. xvi. in fin. & II. Timab. ii.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod religiosis non liceat secularia negotia tractare . Dicitur enim in prædicto decreto Bonifacii Papæ IV. (cap. *Sunt nonnulli XVI.* quest. 1.) quod *beatus Benedictus eos secularium negotiorum dixit expertes fore* : quod quidem apostolicis documentis , & omnium sanctorum Patrum institutis , non solum monachis , sed etiam canonici omnibus magnopere imperatur , secundum illud II. ad Tim. 11. 11. *Nemo militans Deo implicat se secularibus negotiis* . Sed omnibus religiosis imminet quod militent Deo . Ergo non licet eis secularia negotia exercere .

2. Præterea . I. ad Thessal. iv. 1. dicit Apostolus : *Operam detis , ut quieti sis , & ut negotiorum vestrum agatis* : Glossa (interl.) „ Dimissis alienis , quod vobis utile est in emendationem vitæ . „ Sed religiosi specialiter assumunt studium emendationis vitæ . Ergo non debent secularia negotia exercere .

3. Præterea . Super illud Matthei x. Ecce qui *mollibus vestiuntur , in domibus Regantur* ,

(1) Quamvis præsumptiæ Constantinopolitanæ Statuti Causa 7. quest. 1. cap. *Hoc nequam relati nulla prorsus ratio est habenda* , quod non ex verâ nempe ac legitima Constantinopolitanæ Synodo desumptum est , sed ex Photii execranda Pseudosynodo fallaciter in legitime locum substituta qua deceptus est Gratianus , ut jam non sensel prius ex Ba-

ronio admonouit : Leonis ergo & Hieronymi authoritati applicanda est responsio : Sed nec Nicæni Concilii statutum sequens quod ad 1. explicatur , vel in Nicæno 1. quod & omnium primum , vel in 2. quod septimum ecumenicum fuit , nunc habetur ; ut supradicta Causa 16. quest. 1. super inscriptionem ipsam nova Decreti Editio indicat .

Sunt, (1) dicit Hieronymus: „Ex hoc ostendit, rigidam vitam, & austerae prædicationem vitare debere aulas Regum, & mollium hominum palatia declinare.“ Sed necessitas secularium negotiorum ingerit hominem ad frequentandum Regum palatia. Ergo non licet religiosis aliqua negotia secularia pertractare.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Rom. ult. 1. *Commendo vobis Phœben sororem nostram* (2): & postea subdit: *Et assistatis ei in quocumque negotio vestri indiqueris.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. & 7.) status religionis est ordinatus ad perfectionem caritatis consequendam: ad quam quidem principaliter pertinet Dei dilectio, secundario autem dilectio proximi. Et ideo religiosi præcipue, & propter se debent intendere ad hoc quod Deo videntur. Si autem necessitas proximis immineat, eorum negotia ex caritate agere debent, secundum illud ad Galat. vi. 2. *Alter alterius onera portare: & sic adimplebitis legem Christi:* quia in hoc ipso quod proximis serviunt propter Deum, dilectioni divini obsequuntur. Unde dicitur Jacobi 1. 27. *Religio munda, & immaculata apud Deum,* & Parvum hec est, visitare pupilos, & viduas in tribulatione eorum: Glossa (interl.) „idest succurrere eis qui carent præsidio, in tempore necessitatis.“ Est ergo dicendum, quod causa cupiditatis secularia negotia nec monachis gerere, nec clericis licet; causa vero caritatis se negotiis secularibus cum debita moderatione ingerere possunt, secundum superioris licentiam, in ministrando, & dirigendo.

Unde dicitur in Decr. (3) dist. lxxviii.
Summ. S. Tb. Tom. IX.

(cap. i.) *Decrevis sancta Synodus, nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus se immiscere, nisi propter curam aut pupillorum, aut orphanorum, aut viduarum, aut si forte Episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicititudinem eum habere precipias.* Eadem autem ratio est de religiosis, ac clericis: quia utrisque similliter negotia secularia interdicuntur, ut dictum est (in cor. art.)

Ad primum ergo dicendum, quod monachis interdicuntur secularia negotia tractare propter cupiditatem, non autem propter caritatem.

Ad secundum dicendum, quod non est curiositas, sed caritas, si propter necessitatem aliquis se negotiis secularibus immisceatur.

Ad tertium dicendum, quod frequentare palatia Regum propter delicias, vel gloriam vel cupiditatem, non competit religiosis; sed ea adire propter pias causas eis competit. Unde dicitur IV. Reg. iv. 13. quod Helisæus dixit ad mulierem: *Numquid (*) non habes negotium, & vis us loquar Regi, vel principi militia?* Similiter etiam convenit Religiosis adire Regum palatia ad eos arguendos, & dirigendos; sicut Joannes Baptista arguit Herodem, ut dicitur Matth. xiv.

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intellegas, merito esse insinuatum a scripturis, quod religiosis licet, & non licet, secularia negotia agere. Quod quidem liceat, insinuantur per hoc, quod multi sancti in curiis principum, ubi, ut patet, secularia negotia tra-

sta-

(1) Occasione sancti Präcursoris a Christo dictum ut eum ab aspero vestitu commendaret, per oppositum ad aulicos vel Domesticos Regum vestimenta mollia induentes.

(2) Matronam nempe nobilissimam ac ditissimam quæ fideles in Cenchris (idest in quodam pago five portu Corinthis) existentes, alebat, vestiebat, suis opibus ut & suo ministerio sustentabat; iverat autem Romanam pro negotio quodam apud Cœfarem vel Judices Romanos prosequendo sicut mos nobilium erat propter similes causas cum Romani populis universis tunc imperarent: Commendat ergo eam Romanis fidelibus ea occasione ut ei seu in victu, seu in vestitu, seu in quolibet subsilio vel auxilio temporali adefessum quantum eis liceret: ut ibidem Theodoretus partim, & partim Haymo ac S. Thomas commentantur.

(3) Ex 3. Canone Concilii Chalcedonensis defensum est, ubi plenius hunc in modum: *Pervenit ad*

sanciam Synodum quia de his quæ in Clero connumerantur quidam propter turpis lucri gratiam alienarum possessionum conductiones & causas negotiorum secularium suscipiunt, atque a sacris officiis per deidam se separant, ad domos autem secularium concurrent, & substantiarum eorum gubernationes avaritie causa suscipiunt: Decrevis igitur sancta & universalis & magna Synodus neminem harum deinceps (hoc est Episcopum, sive Clericum, aut Monachum) conducere possessiones aut misericordi secularibus possessionibus posse nisi forte quia Regibus ad minorum etatis tutelas five curaciones inexcusabiles attrahuntur aut civitatis ipsius Episcopus ecclesiasticarum eis rerum gubernacula commiserit, & orphanorum ac viduarum que indifensa sunt, aut eorum personarum maxime que ecclesiastico indigentis adjutorio propter Dei timorem &c.

(*) In Vulgata deest non.

elabant, commorati sunt. Ut de Joseph in curia Pharaonis Gen. 41. Quem & Pharaon constituit Dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ. *Psal. 104.* Item de Nathan Propheta, qui inter familiares Regis David, & Salomonis computatur. 2. *Reg. 12.* & 3. *Reg. 1.* Item de Daniele super omnes provincias Babylonis, Sydrach, Misach, & Abdenago. *Daniel. secundo.* *Joannes,* & *Paulus de familia sunt Constantini Imperatoris:* *Sebastianus vero inter primos Diocletiani,* ut in vitiis eorum legitur. Quod vero non licet, insinuatur per hoc, quod dicitur *Luc. 9.* *Loquebatur illis de regno Dei, &c.* Ubi dicit *glossa*, quod non illis, qui in civitate, vel seculari dignitate resident, loquitur: sed inter deserta quietem habentibus, & Christum quærentibus cœlestis gratiæ alimoniam imparatur. Quod & potest haberi ex *Psalm. 64.* *Pinxerunt speciosa deserti.* Quæ profecto, scilicet deserta, & quietem habere, & quærentre Christum, convenienter specialiter religiosis. Pro qua re vide *Veritates aureas* super totam legem veterem *Exod. 3. concl. 1. 2. & c. 4. concl. 2.* Secundo vides: quomodo &c.